
ВНЕОЧЕРЕДНОЕ СОРОК ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от «17» ноября 2023 г. г. Гудермес № 128

О результатах выявления мнения населения по вопросу преобразования 
населенных пунктов Верхний-Нойбер, Нижний-Нойбер, Ойсхара путем 

присоединения сел Верхний-Нойбер и Нижний-Нойбер к поселку 
Ойсхара и изменения статуса (категории) поселка Ойсхара в городской 

населенный пункт - город Ойсхара

В соответствии с Законом Чеченской Республики от 11 декабря 
2018 года № 62-РЗ «Об административно-территориальном устройстве 
Чеченской Республики», Порядком назначения и проведения опроса граждан 
по вопросам образования, упразднения, преобразования территориальных 
единиц Чеченской Республики, утвержденным Указом Главы Чеченской 
Республики от 25 сентября 2019 года № 122, на основании протокола 
заседания комиссии по проведению опроса граждан от «17» ноября 2023 г., 
Устава Гудермесского муниципального района, Совет депутатов 
Гудермесского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Результаты опроса граждан по вопросу преобразования населенных 
пунктов Верхний-Нойбер, Нижний-Нойбер, Ойсхара путем присоединения 
сел Верхний-Нойбер и Нижний-Нойбер к поселку Ойсхара и изменения 
статуса (категории) поселка Ойсхара в городской населенный пункт - город 
Ойсхара принять к сведению.

2. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на 
официальном интернет сайте Гудермесского муниципального района 

.www.gudsovet.ru
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

муниципального района , * ' , У.У. Хизриев

http://www.gudsovet.ru


ПРОТОКОЛ 
заседания Комиссии по проведению опроса граждан

Дата проведения заседания: 17 ноября 2023 года.
Место проведения заседания: Чеченская Республика, Гудермессский 

район, город Гудермес, проспект А.Кадырова, 17.

Председатель комиссии: председатель Совета депутатов
Гудермесского муниципального района - Хизриев У.У.

Заместитель председателя комиссии: помощник главы
администрации Гудермесского муниципального района — Закриев Р.Э.

Секретарь комиссии: заместитель председателя Совета депутатов 
Гудермесского муниципального района - Чуланов И.А.

Члены комиссии: Алиева Л.М., Ильясов А.С., Курбанов М.М., 
Гакаев К.С., Эльмурзаев У.Д., Борхаджиев Х.Р.

На заседании присутствуют: 9 человек.
Выбывших членов комиссии нет. Кворум для проведения заседания 

комиссии имеется.
Комиссия правомочна принимать решения по всем вопросам повестки 

дня.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах проведения опроса граждан населенных пунктов 
Верхний-Нойбер, Нижний-Нойбер, Ойсхара по вопросу преобразования 
населенных пунктов Верхний-Нойбер, Нижний-Нойбер, Ойсхара путем 
присоединения сел Верхний-Нойбер и Нижний-Нойбер к поселку Ойсхара и 
изменения статуса (категории) поселка Ойсхара в городской населенный 
пункт - город Ойсхара.

На основании решения Совета депутатов Гудермесского 
муниципального района от 03.11.2023 года № 124 «Об инициативе 
преобразования Верхне-Нойберского, Нижне-Нойберского, Ойсхарского 
сельских поселений и населенных пунктов Верхний-Нойбер, Нижний- 
Нойбер, Ойсхара» был проведен опрос граждан на территории населенных 
пунктов Верхний-Нойбер, Нижний-Нойбер, Ойсхара Гудермесского района 
Чеченской Республики.

Цель опроса: выявление мнения населения сел Верхний-Нойбер, 
Нижний-Нойбер и Ойсхара по вопросу преобразования населенных пунктов 
Верхний-Нойбер, Нижний-Нойбер, Ойсхара путем присоединения сел 
Верхний-Нойбер и Нижний-Нойбер к поселку Ойсхара и изменения статуса 
(категории) поселка Ойсхара в городской населенный пункт - город Ойсхара.

Сроки проведения опроса (дата начала и окончания):
Дата начала - 14.10.2023.
Дата окончания -16.10.2023.
Вопросы, вынесенные на опрос:
на территории села Верхний-Нойбер: «Согласны ли Вы на 

преобразование села Верхний-Нойбер путем его присоединения к поселку



2

Ойсхара и последующее изменение статуса (категории) поселка Ойсхара в 
городской населенный пункт - город Ойсхара?»;

на территории села Нижний-Нойбер: «Согласны ли Вы на 
преобразование села Нижний-Нойбер путем его присоединения к поселку 
Ойсхара и последующее изменение статуса (категории) поселка Ойсхара в 
городской населенный пункт - город Ойсхара?»;

на территории поселка Ойсхара: «Согласны ли Вы на присоединение 
сел Верхний-Нойбер и Нижний-Нойбер к поселку Ойсхара и последующее 
изменение статуса (категории) поселка Ойсхара в городской населенный 
пункт - город Ойсхара?».

Использованная методика опроса: по месту жительства граждан 
(подворный обход) путем выбора одного из предложенных вариантов 
ответов либо указанием своего варианта ответа в опросном листе.

Минимальная численность граждан, участвующих в опросе: 
Установлена минимальная численность граждан, участвующих в опросе - не 
менее половины от числа лиц, обладающих избирательным правом, 
зарегистрированных на территории соответствующих населенных пунктов.

По итогам проведенного опроса граждан Комиссия установила:
по вопросу - «Согласны ли Вы на преобразование села Верхний- 

Нойбер путем его присоединения к поселку Ойсхара и последующее 
изменение статуса (категории) поселка Ойсхара в городской населенный 
пункт - город Ойсхара?»:

1) общее число граждан, имеющих право на участие в опросе - 2454 
чел;

2) число граждан, принявших участие в опросе - 1472 чел;
3) число опросных листов, оказавшихся недействительными - 0 шт;
4) количество голосов, поданных по позиции «СОГЛАСЕН» - 1427 

голоса;
5) количество голосов, поданных по позиции «НЕ СОГЛАСЕН» - О 

голосов;
6) количество голосов, поданных по позиции «СВОИ ВАРИАНТ 

ОТВЕТА» - 0 голосов;
7) количество опросных листов, из содержания которых невозможно 

с достоверностью определить результаты волеизъявления участников 
опроса - 0 шт.

по вопросу - «Согласны ли Вы на преобразование села Нижний- 
Нойбер путем его присоединения к поселку Ойсхара и последующее 
изменение статуса (категории) поселка Ойсхара в городской населенный 
пункт - город Ойсхара?»:

1) общее число граждан, имеющих право на участие в опросе - 5124 
чел;

2) число граждан, принявших участие в опросе - 2714 чел;
3) число опросных листов, оказавшихся недействительными - 0 шт;
4) количество голосов, поданных по позиции «СОГЛАСЕН» - 2660 

голоса;



3

5) количество голосов, поданных по позиции «НЕ СОГЛАСЕН» - 54 
голоса;

6) количество голосов, поданных по позиции «СВОИ ВАРИАНТ 
ОТВЕТА» - 0;

7) количество опросных листов, из содержания которых невозможно 
с достоверностью определить результаты волеизъявления участников 
опроса - 0.

по вопросу - «Согласны ли Вы на присоединение сел Верхний-Нойбер 
и Нижний-Нойбер к поселку Ойсхара и последующее изменение статуса 
(категории) поселка Ойсхара в городской населенный пункт - город 
Ойсхара?»:

1) общее число граждан, имеющих право на участие в опросе - 9383 
чел;

2) число граждан, принявших участие в опросе - 5701 чел;
3) число опросных листов, оказавшихся недействительными - 0 шт;
4) количество голосов, поданных по позиции «СОГЛАСЕН» - 5701 

голоса;
5) количество голосов, поданных по позиции «НЕ СОГЛАСЕН» - 0 

голосов;
6) количество голосов, поданных по позиции «СВОИ ВАРИАНТ 

ОТВЕТА» - 0 голосов;
7) количество опросных листов, из содержания которых невозможно 

с достоверностью определить результаты волеизъявления участников 
опроса - 0 шт.

Комиссия решила:
1. Признать опрос граждан, проведенный на территории населенных 

пунктов Верхний-Нойбер, Нижний-Нойбер, Ойсхара Гудермесского района 
Чеченской Республики с целью выявления мнения населения по вопросу 
преобразования населенных пунктов Верхний-Нойбер, Нижний-Нойбер, 
Ойсхара путем присоединения сел Верхний-Нойбер и Нижний-Нойбер к 
поселку Ойсхара и изменения статуса (категории) поселка Ойсхара в 
городской населенный пункт - город Ойсхара состоявшимся.

2. Считать вопросы, вынесенные на опрос граждан, одобренными.
3. Довести результаты опроса граждан до населения соответствующих 

населенных пунктов путем опубликования (обнародования) настоящего
протокола.

4. Направить настоящий протокол с приложением опросных листов и 
списка лиц, участвовавших в опросе граждан, в администрацию 
Гудермесского муниципального района.

Председатель Комиссии:

Секретарь Комиссии:

У.У. Хизриев

И.А. Чуланов


